
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

 

 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 
 

VERBALE DI 
DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA LAVORI PUBBLICI 
 
 
 

N. 6 del 11/04/2022 
 

 
Il Responsabile del Servizio: ZOPPI Mario 

 
 
OGGETTO : 
CUP: B79J21009110001 CIG: Z6135E107B - POR FESR 2014-2020 PRIORITÀ DI INVESTIMENTO IV 
.4C. OBBIETTIVO IV 4C.1 - AZIONE 4C. 1.3. BANDO RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI E 
ADOZIONE DI SOLUZIONI TECNOLOGICHE INNOVATIVE SULLE RETI DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA DEI COMUNI PIEMONTESI. AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA PER 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA, DIREZIONE LAVORI E 
CONTABILITA' PER INTEGRAZIONI ALLA RETE PUBBLICA COMUNALE 
 
 
 
 

 
 
 
L’anno duemilaventidue, del mese di aprile del giorno undici nella Casa Comunale il sottoscritto,  

in  qualità  di responsabile del servizio individuato con deliberazione della Giunta Comunale n.42 

del 18/08/2017, ai sensi dell'art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i., adotta la seguente 

determinazione: 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
 
Premesso di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  
 
Premesso di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  
 
Premesso di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell’azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione;  
 
Considerata la necessità, comunicata dall’Amministrazione del Comune di Barbaresco, di realizzare 
l’efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica sulle strade comunali;  
 
Vista la deliberazione n. 22/G.C. del 22.06.2021, con la quale veniva approvato il progetto di fattibilità 
tecnico economica dell’importo complessivo di euro 51.198,68; 
 
Considerato il finanziamento assegnato da Regione Piemonte con fondi POR – FESR 2014-2020 Priorità di 
investimento IV .4c. obbiettivo IV 4c.1 – Azione 4c. 1.3. Bando riduzione dei consumi energetici e adozione 
di soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei Comuni Piemontesi per importo 
di totale ammissibile pari a 51.198,67 euro e totale agevolazione pari a 40.958,94 euro;  
 
Vista l’offerta n. 74 del 22/03/2022 da parte dello studio associato Integra con sede in corso Piave 176b ad 
Alba (CN) per le Spese tecniche relative a progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza, direzione lavori 
e contabilità delle opere di cui sopra per importo pari a euro 3.782,80 oneri inclusi e IVA esclusa;  
 
Considerato congruo il preventivo proposto;  
 
Constatata la regolarità contributiva ed assicurativa dell’O.E. 
 
Visto il D. Lgs 50/2016;  

 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale.  
 

2. Di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 di quanto segue: 
il fine che si intende perseguire è la realizzazione dei lavori necessari per l’EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA SUL TERRITORIO COMUNALE 
l’oggetto del contratto è: l’affidamento dell'incarico di progettazione esecutiva, coordinamento 
sicurezza, direzione lavori e contabilità delle opere in oggetto non è prevista la stipula di contratto. 
 

3. Di procedere alla scelta del contraente ai sensi degli articoli n. 31 comma 8 e 36 comma 2 lettera a) 
del Dlgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. 
 

4. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, allo studio associato Integra con sede in corso 
Piave 176b ad Alba (CN), partita IVA n. 03554070049 l'incarico progettazione esecutiva, 
coordinamento sicurezza, direzione lavori e contabilità delle opere in oggetto verso il corrispettivo di 
€ 3.602,66 IVA e oneri esclusi come da preventivo pervenuto a questo Comune il 22/03/2022;  

 
5. Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alla 

procedura è stato assegnato il seguente codice CIG: Z6135E107B;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
6. Di imputare la complessiva spesa di € 4.615,01 (IVA compresa), in base al cronoprogramma di 

spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2014, del D.P.C.M. 
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 come segue:  

 
 

Anno di 
registrazione 

Anno esigibilità 
scadenza 

obbligazione 

Missione e capitolo Importo Impegno 

2021 2022 10.05.2 CAP.11870 4.615,01 4.615,01 

 
 

7. Di dare atto che la suddetta somma sarà ricompresa nel quadro economico del progetto 
dell’opera.  

 
8. Di dare atto che tale affidamento è subordinato all’impegno della prenominata ditta, ad assumere 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010.  
 

9. Di dare atto che il pagamento derivante dal predetto impegno è compatibile con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) punto 2, D.L. 78/2009). 
 

10. Di inoltrare il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti 
amministrativi conseguenti. 
 

11. Di dare atto che il pagamento derivante dal predetto impegno è compatibile con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a)  punto 2,  D.L. 78/2009).  
 

12. Di dare atto di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi anche potenziale in merito 
all’adozione del presente provvedimento. 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: ZOPPI Mario 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 
 

Si certifica che in copia conforme all’originale la presente determinazione viene pubblicata sul sito 
informatico www.comune.barbarseco.cn.it sez. Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con  decorrenza dal 
02/04/2025 al 17/04/2025 al n. del registro delle pubblicazioni. 
 
Barbaresco, li 02/04/2025 

IL MESSO COMUNALE  
F.to:  QUARANTA Tiziana 

 
 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DELL’ATTO 
 

 VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147  bis c. 1 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e 
s.m.i. 

 
Barbaresco, li 11/04/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  ZOPPI Mario 

 
 

 
CONTROLLI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267 del 18/08/2000 s.m.i. 

  
 VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs 

267 del 18/08/2000 
 

 VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 
impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regola di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera 
a) punto 2, D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 
Barbaresco, li 11/04/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: BIANCO Alberto 

 
 

CONTROLLI DEL SEGRETARIO 
  
 Si dà atto che il controllo di regolarità amministrativa del presente atto viene assicurato nella fase 

successiva ai sensi del comma 1 art. 147 bis e art. 2 e 3 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. e del 
Regolamento Comunale. 

 
Barbaresco, li 11/04/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to: FRACCHIA Dott. Paola 

 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Barbaresco, li _________  

IL FUNZIONARIO COMUNALE 

http://www.comune.barbarseco.cn.it/

